



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO

CONTABIL
RGF 2º QUADRIMESTRE



MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - CONSOLIDADO
Mês: AGOSTO/2023

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2023 - Pág.: 1/1

RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")

Despesa Com Pessoal	Despesas Execucadas (últimos 12 meses)												Total (últimos 12 meses) (R)	Inscritas em Récua e pagar não processadas
	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022	01/2023	02/2023	03/2023	04/2023	05/2023	06/2023	07/2023	08/2023		
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	2.208.775,81	1.760.824,40	2.146.986,42	3.717.000,91	2.896.901,17	2.522.202,23	2.531.768,42	2.693.022,27	2.209.692,62	2.208.881,87	2.026.792,93	2.170.202,23	22.771.762,88	965,85
Pessoal Ativo	2.208.775,81	1.760.824,40	2.146.986,42	3.717.000,91	2.896.901,17	2.522.202,23	2.531.768,42	2.693.022,27	2.209.692,62	2.208.881,87	2.026.792,93	2.170.202,23	22.771.762,88	965,85
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	2.208.775,81	1.760.824,40	2.146.986,42	3.717.000,91	2.896.901,17	2.522.202,23	2.531.768,42	2.693.022,27	2.209.692,62	2.208.881,87	2.026.792,93	2.170.202,23	22.771.762,88	965,85
Obrigações Patronais	0,00	492.000,00	0,00	267.271,79	0,00	18.718,94	20.646,41	24.804,98	149.522,28	152.197,04	184.403,91	88.230,51	438.281,71	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	184.403,91	182.897,27	187.522,27	188.200,00	746.823,45	0,00
Aposentadorias, Reservas e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	184.403,91	182.897,27	187.522,27	188.200,00	746.823,45	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de locação de mão de obra ou de contrato o de forma indireta (1 do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pessoal no Exercício Orçamentário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (1 do art. 59 da LRF) (II)	188,02	188,02	0,00	188,02	871.673,03	0,00	17.588,22	21.474,42	23.888,48	6.824,24	28.116,00	0,00	1.068.880,22	1.068,89
Indenizações por Demissão e Incentivos - Demais o Valor na e Dedu. ex Constitucionais	0,00	188,02	0,00	188,02	0,00	17.588,22	21.474,42	23.888,48	0,00	28.116,00	0,00	0,00	72.844,24	1.068,89
Decorrentes de Decis. o Judicial de per. do anterior ao da apura. o	188,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.728,83	6.824,24	0,00	0,00	27.478,27	0,00
Decorrentes de Decis. o Anterior de per. do anterior ao da apura. o	0,00	0,00	0,00	0,00	884,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	884,65	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I) - (II)	2.208.687,79	1.760.636,38	2.146.986,42	3.716.812,89	1.894.981,34	2.522.202,23	2.514.280,00	2.671.197,29	2.028.488,61	2.026.684,67	1.839.270,93	2.161.972,23	22.022.882,63	-1.072,15
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													Valor	% Sobre a RCL
Reserva Complementar Líquida - RCL (IV)													469.874,80	0,00
(1) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, 1º, da CF) (V)													0,00	0,00
(2) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, 16º da CF) e ao vencimento das agentes comunitárias de saúde e de combate a endemias (CF, art. 156, 11º) (VI)													1.104.800,00	0,00
Reserva Complementar Líquida Disponível para o Cumprimento das Obrigações com Pessoal (VII) = (IV) - (V) - (VI)													469.874,80	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (III) + (VII)													2.144.802,27	0,00
Limite Máximo (IX) (inciso I, II e III do art. 20 da LRF)													38.710.272,49	6,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													36.274.508,87	0,00
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso I do parágrafo 1º do art. 20 da LRF)													34.839.245,24	0,00
NOTA:														
1. Nos demonstrativos elaborados no presente e no relatório quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuaram a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.														
JOSÉ RENATO TEIXEIRA DE SOUZA	PAULO EDUARDO CAMARA SOBRAL	LINDEMBERG COSME DE MIRANDA	ARI CARLOS SOARES CRUZ											
### 524.474-##	### 440.384-##	### 318.624-##	### 430.114-##											
PREFEITO	SECRETÁRIO DE FINANÇAS/TESSOURARIA	CONTROLADOR	CONTADOR											

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Período de Referência: 2º Quadrimestre

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2023 - Pág.: 1/1

RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	12.101.815,83	11.829.034,84	11.611.461,61	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	12.101.815,83	11.829.034,84	11.611.461,61	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	12.101.815,83	11.829.034,84	11.611.461,61	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	9.608.410,18	9.335.629,19	9.118.055,96	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	2.493.405,65	2.493.405,65	2.493.405,65	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	2.968.675,58	2.836.686,28	2.540.840,17	0,00
Disponibilidade de Caixa	2.968.675,58	2.836.686,28	2.540.840,17	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.592.443,61	4.633.398,41	5.550.180,84	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	623.768,03	470.205,31	471.687,31	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	1.326.506,82	2.537.653,36	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I) - (II)	9.133.140,25	8.992.348,56	9.070.621,44	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	59.289.870,04	60.484.744,21	64.618.743,46	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV) - (V)	59.289.870,04	60.484.744,21	64.618.743,46	0,00
% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (IV/VI)	20,41	19,55	17,96	0,00
% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI)	15,40	14,86	14,03	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <-%>	71,147.844,05	72.581.693,05	77.542.492,15	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <-%>	0,00	65.323.523,75	69.788.242,94	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC				
PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	187.795,06	-542.812,80	14.523,84	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

JOSÉ RENATO TEIXEIRA DE SOUZA
524.474-##
PREFEITO

PAULO EDUARDO CAMARA SOBRAL
440.384-##
SECRETÁRIO DE FINANÇAS/TESSOURARIA

LINDEMBERG COSME DE MIRANDA
318.624-##
CONTROLADOR

ARI CARLOS SOARES CRUZ
430.114-##
CONTADOR

Top Down Consultoria Ltda.



RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	59.289.870,04	60.484.744,21	64.618.743,46	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	0,00	0,00
(VII)				
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	59.289.870,04	60.484.744,21	64.618.743,46	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	13.043.771,41	13.306.643,73	14.216.123,56	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	11.738.384,27	11.975.979,35	12.794.511,21	0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00

MEDIDAS CORRETIVAS:

JOSÉ RENATO TEIXEIRA DE SOUZA
524.474-##
PREFEITO

PAULO EDUARDO CAMARA SOBRAL
440.384-##
SECRETÁRIO DE FINANÇAS/TEOURARIA

LINDEMBERG COSME DE MIRANDA
318.624-##
CONTROLADOR

ARI CARLOS SOARES CRUZ
430.114-##
CONTADOR



RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência(a)
Mobilizatória	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	64.618.743,46	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	64.618.743,46	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (III + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	10.338.998,95	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	9.305.099,06	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	4.523.312,04	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

JOSÉ RENATO TEIXEIRA DE SOUZA
524.474-##
PREFEITO

PAULO EDUARDO CAMARA SOBRAL
440.384-##
SECRETÁRIO DE FINANÇAS/TESOURARIA

LINDEBERG COSME DE MIRANDA
318.624-##
CONTROLADOR

ARI CARLOS SOARES CRUZ
430.114-##
CONTADOR

Top Down Consultoria Ltda.



RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INFLUÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO DOMÍNIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA DEVIDENTE DA INDICAÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO (g) = (d) - (e) - (f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO CANCELADOS NÃO INSCRITOS POR INFLUÊNCIA FINANCEIRA (i)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA AJUSTADA INDICADA EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO (j) = (g) - (i)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos De Exercícios Anteriores (b)	De Exercício (c)	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	1.080.210,68	114.997,02	1.146.978,91	1.231,75	961.060,59	0,00	-1.144.937,59	0,00	0,00	-1.144.937,59
Recursos não Vinculados de Impostos	856.862,82	114.997,02	1.146.978,91	1.231,75	961.060,59	0,00	-1.367.405,45	0,00	0,00	-1.367.405,45
Outros Recursos não Vinculados	223.347,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	223.347,86	0,00	0,00	223.347,86
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	5.595.323,38	353.883,29	1.211.799,59	16.465,69	1.762.274,60	0,00	2.139.894,41	0,00	0,00	2.139.894,41
Recursos Vinculados à Assistência Social	339.447,00	33.601,12	2.255,43	2.200,00	16.179,75	0,00	285.211,20	0,00	0,00	285.211,20
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Aterragem de Bens/Alvos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Empenhados/Restos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	1.825.481,79	179.279,52	378.236,06	0,00	9.451,90	0,00	1.258.503,39	0,00	0,00	1.258.503,39
Recursos de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	17.745,60	15.255,28	98.976,57	7.763,87	94.301,66	0,00	-199.546,78	0,00	0,00	-199.546,78
Transferências do FUNDEB	481.897,77	0,00	526.898,57	427,22	1.301.421,19	0,00	-1.436.837,21	0,00	0,00	-1.436.837,21
Outros Recursos Vinculados à Educação	685.564,81	0,00	21.540,64	74,00	1.892,52	0,00	661.997,65	0,00	0,00	661.997,65
Recursos de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	343.649,20	116.831,07	156.770,37	0,00	44.886,44	0,00	15.161,32	0,00	0,00	15.161,32
Outros Recursos Vinculados à Saúde	1.841.556,71	8.910,00	17.043,84	0,00	202.083,03	0,00	1.613.519,84	0,00	0,00	1.613.519,84
TOTAL (III) = (I) + (II)	6.615.534,06	468.880,31	2.358.688,41	11.696,44	2.723.335,19	0,00	1.054.951,82	0,00	0,00	1.054.951,82

JOSÉ RENATO TEIXEIRA DE SOUZA
524.474-##
PREFEITO

PAULO EDUARDO CAMARA SOBRAL
440.384-##
SECRETÁRIO DE FINANÇAS/TESOURARIA

LINDEBERG COSME DE MIRANDA
318.624-##
CONTROLADOR

ARI CARLOS SOARES CRUZ
430.114-##
CONTADOR

Top Down Consultoria Ltda.



LRF, art 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida			64.618.743,46
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento			64.618.743,46
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal			63.513.787,46
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP		30.241.437,99	47,61
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)		34.297.445,23	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)		32.582.572,97	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)		30.867.700,71	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida		9.070.621,44	14,03
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		77.542.492,15	120,00
GARANTIAS DE VALORES		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas			
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		14.216.123,56	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas			
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		10.338.998,95	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita			
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		4.523.312,04	7,00
RESTOS A PAGAR		RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CADA LÍQUIDA, IMPÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO
Valor Total			

JOSÉ RENATO TEIXEIRA DE SOUZA

524.474-##

PREFEITO

PAULO EDUARDO CAMARA SOBRAL

440.384-##

SECRETÁRIO DE FINANÇAS/TEOURARIA

LINDEMBERG COSME DE MIRANDA

318.624-##

CONTROLADOR

ARI CARLOS SOARES CRUZ

430.114-##

CONTADOR

Publicada por:

ARI CARLOS SOARES CRUZ

Data Publicação: 26/09/2023 - Data Circulação: 27/09/2023**Código da Matéria: 20230926060903****Edição: ORDINÁRIA**